Capellans i la Casa del Cabiscol van ser donats per la Corona als monjos 
celestins, perquè els poguessin incorporar a l’abadia en construcció de les 
Santes Relíquies. El difunt rei Martí també els devia haver promès verbal-
ment la cessió de la descrita Casa de la Guarda-roba, però el monarca va 
morir sense que la transmissió de la propietat s’hagués fet efectiva. Era per 
tractar de forçar-la, que els celestins havien aprofitat l’absència del nou rei 
(que era a Perpinyà) i del seu obrer i custodi palatí (ocupat a les Drassanes) 
per construir sobre les restes perimetrals de l’antiga Casa dels Capellans 
una nova estructura dotada de l’escala i dels portals laterals que els perme-
tessin accedir a les plantes superiors de la cobejada Casa de la Guarda-roba 
des dels espais reservats al monestir en projecte. Tanmateix, ja fos perquè la 
reacció de l’obrer Jaume Sala acabà tenint efecte en la voluntat del monarca 
o per la mateixa extinció del monestir celestí a inicis del regnat d’Alfons 
el Magnànim, la Casa de la Guarda-roba va romandre integrada al com-
plex reial al llarg dels segles posteriors, com podrem comprovar al capítol 
següent.

La Casa de la Batllia General de Catalunya
Finalment, i segons que acabem de comentar, entre la Casa de la Guarda-ro-
ba i les estructures que tancaven el verger palatí encara hi restava una tercera 
construcció que cobria l’entrada original a la mansió del sagristà i que el rei 
Pere el Cerimoniós no havia arribat a renovar. El darrer dia de desembre de 
1390 (1391 de la Nativitat), en resposta a una ordre reial prèvia del seu fill 
i successor Joan I, aquell sector va ser escollit com a seu estable de la Batllia 
General de Catalunya i del seu arxiu a Barcelona, inici de la reforma neces-
sària per adaptar-la a les noves funcions:
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ipsius scribanie, et per eius successores 
qui erunt pro tempore conservaren
tur et reponerentur ut decet, prout in 
carta nostra predicta melius et plenius 
continetur; verum quia, ut e certo 
percepimus, dictus Raymundus cum 
diligencia procurando non invenerit 
in dicta civitate aliquem locum nec 
domum abilem ad predicta nisi in 
Palacio nostro Maiori Barchinone, ubi 
est quoddam patuum dirutum quod est 
de pertinenciis cuiusdam hospicii quod 
fuit sacriste sedis Barchinone, prout de 
his per litteram dicti Raymundi nobis, 
dudum existentibus apud Gerundam, 
missam certificati fuimus. Hiis igitur 
attentis et prospecto quod in dicto pa
lacio jam in maiori parte officia nostra 
nostrique diadematis honorem con
cernencia constituta sunt, voluimus et 
pro bono habemus vobisque expresse 
et de certa sciencia mandamus quate
nus, ut cicius poteritis, construatis seu 
construi faciatis in dicto patio domum 
unam abilem seu aptam ad tenendum 
et conservandum dictas scripturas, et 
eciam ad tenendum officium dicte 
Baiulie Generalis et procuracionis 
feudorum dum contingerit bajulum 
nostrum Cathalonie generalem in 
civitate Barchinone fore presentem; ad 
quam domum construendam et eciam, 
tociens quociens locus affuerit, reffici
endam et reparandam ac aptandum, 
assignamus omnia sdevenimenta 
procuracionis feudorum et quascum
que peccunie quantitates ad manus 
vestras et succede(n)cium vobis in dictis 
officiis proventuras racione officiorum 
vobis et eis commissorum (...). Data 
Barchinone, VIIIª die augusti anno a 

cols, capbreus, processos judicials i 
qualssevol escriptures pertanyents 
a l’escrivania de la Batllia General 
de Catalunya; és veritat que, com 
hem sabut del cert, el dit Ramon, 
procurant-ho amb diligència, no 
va trobar a la ciutat cap altre lloc 
ni casa hàbil per a aquestes coses 
si no era al nostre Palau Major 
de Barcelona, on hi ha un solar 
enderrocat que forma part de 
les pertinences d’un alberg que 
havia estat del sagristà de la seu de 
Barcelona, segons que d’això vam 
ser certificats per una carta que 
el dit Ramon ens va enviar quan 
érem a Girona. Així, doncs, tenint 
en compte tot això, i atès que al 
palau ja hi ha instal·lats en la seva 
major part els nostres oficis, que 
concerneixen l’honor de la nostra 
corona, hem volgut i donem per 
bo i us manem expressament i de 
certa ciència que, tan aviat com 
pugueu, construïu o feu construir 
en aquell solar una casa hàbil o 
apta per tenir-hi i conservar-hi 
les dites escriptures, i també per 
tenir-hi l’ofici de la Batllia Gene-
ral i la procuració dels feus quan 
el nostre batlle general de Catalu-
nya sigui a la ciutat; per construir 
aquesta casa i sempre que calgui 
fer-hi obres, reparar-la i adobar-la, 
assignem tots els ingressos de la 
procuració dels feus i qualssevol 
quantitats de diner que arribaran 
a les vostres mans i d’aquells que 
us succeiran per raó dels oficis 
que se us han comès (...). Dada a 
Barcelona, 8 d’agost de l’any de 

Nativitate Domini MºCCCº nonagesi
mo. Rex Johannes”. Quaquidem littera 
per dictum venerabilem Guillelmum 
de Letone dictis honorabili bajulo 
et opperario presentata, et per me, 
dictum et infrascriptum notarium, ut 
premittitur, publice lecta (...). Et ilico 
dicti honorabilis bajulus et opperarius 
recognoverunt dictum hospicium, 
et finaliter invenerunt et viderunt et 
eciam deliberarunt et arbitrati fuerunt 
quod in toto pathio dicti hospicii non 
erat aliquis locus magis nec tam abilis, 
idoneus ad dictas scripturas conser
vandas et ad dictum officium dicte 
bajulie exercendum et tenendum quam 
quedam intrata dicti hospicii, cum 
quadam domo supra ipsam intratam 
posita sive constructa ad modum 
portici cum tegulata cohoperta. Idcirco 
idem honorabilis bajulus, attentis 
circa hec attendendis, vigore mandati 
regii preinserti, elegit et nominavit et 
eciam assignavit ad predictas scrip
turas et officium predictam intratam 
cum dicta domo supraposita, scilicet a 
portali maiori dicte intrate usque ad 
quandam scalam lapideam inclusive, 
recipiendo tantum de patio quod ibi 
est quantum sit neccesarium ad clau
dendum dictam scalam cum parietibus 
circumcirca, per quam scalam ascendi 
valeat ad dictam domum sive porticum 
suprapositam, ut predicitur, inclusive, 
et eciam dictam domum supra dictam 
intratam positam; ita videlicet quod 
dicta intrata cum dicta domo sive 
portico supraposita et cum patio dicte 
scale sint de cetero deputate et desig
nate ad servicium et serviant ad dictas 
scripturas reservandas et ad dictum 

la Nativitat del Senyor 1390. Rei 
Joan”. Un cop presentada aquesta 
lletra pel dit venerable Guillem 
de Lledó a l’honorable batlle i a 
l’obrer, i llegida per mi, notari 
infrascrit, públicament, com s’ha 
dit (...). I immediatament des-
prés l’honorable batlle i l’obrer 
van inspeccionar el citat alberg, 
i finalment van trobar i veure, i 
també deliberaren i acordaren 
que en tot el solar de l’alberg no 
hi havia cap altre lloc més gran ni 
tan hàbil i idoni per conservar-hi 
les escriptures i exercir-hi l’ofici 
de la batllia que una entrada de 
l’alberg, amb una casa (i.e. estruc-
tura volada) situada o construïda 
sobre aquesta entrada a la manera 
d’un porxo cobert amb teulada. 
Així, doncs, el mateix honorable 
batlle, considerat tot plegat, per 
vigor de l’ordre reial inserida 
més amunt, va elegir i nominar i 
també assignar a les escriptures 
i a l’ofici aquella entrada amb la 
casa posada a sobre, és a dir, des 
del portal major de l’entrada fins 
a una escala de pedra inclosa, 
ocupant, del solar que hi ha allà, 
tot el que fos necessari per tancar 
l’escala amb parets al voltant, per 
la qual escala es pogués pujar a la 
predita casa o porxo posada a 
sobre, i també (va elegir, nominar 
i assignar) la casa posada sobre 
l’entrada; de manera que l’entrada 
amb la casa o porxo a sobre i amb 
el solar de l’escala fossin assignats 
i designats per al servei i serveixin 
per conservar aquelles escriptures 
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officium dicte baiulie tenendum et non 
ad alios usus nec actus dicti domini 
regis vel alterius cuiusvis persone. 
Voluit eciam et ordinavit ac consenciit 
dictus honorabilis bajulus dicto Guil
lelmo de Letone quod tam in pariete 
dicte domus inferioris quam superioris 
versus circium possint fieri fenestre seu 
lucanaria (sic per lucernaria) et eciam 
versus patuum maius predictum, cum 
rexis ferreis vel sine, unam vel plures, 
per quas seu que dicte domus construc
te et construende prout est neccesarium 
possint recipere clarorem seu lugorem; 
et ut dicte fenestre pro dicto clarore 
habendo in dictis parietibus fiende im
pediri non possint, voluit et ordinavit 
ac disposuit dictus honorabilis bajulus 
quod in residuo dicti hospicii versus 
dictam partem cercii fiat unum portale 
quod serviat ad habendum passagium 
et introitum ad quoddam magnum 
patuum quod est infra dictas domos et 
porticum canonicorum domini regis 
dicti palacii, in quo non possint fieri 
ullo modo aliqua edifficia domorum 
nec cohoperiri, ymo dictum residuum 
remaneat et sit perpetuo prout nunc 
est, et deserviat tamen tam ad dan
dum seu habendum dictum clarorem 
domibus predictis quam ad intrandum 
et exeundum ad dictum aliud patuum 
dicti hospicii pro mittendo et ex
trahendo tabulas et fustas dicti Palacii 
Regii que ibi, sub quodam portico que 
ibidem est, conservantur. Item voluit 
et disposuit dictus honorabilis bajulus 
quod in parte orientis dicte domus, 
scilicet extra, in quodam ranchone qui 
est juxta dictam domum, fiat et possit 
fieri una latrina, que sit ad servicium